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UKA 2018/146 

18/10-2018 

Nivi Olsen 

Hermed fremsættes følgende beslutningsforslag i henhold til § 33 i Forretningsordenen for Inatsisartut:  

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges, til EM19 at fremlægge en redegørelse, 

der belyser fordele og ulemper ved indførelse af krav om formelle ledelseskompetencer i forbindelse 

med varetagelse af skolelederstillinger i Folkeskolen.  

(Medlem af Inatsisartut Sofia Geisler, Inuit Ataqatigiit) 

Vi vil fra Demokraatit takke Sofia Geisler fra IA, for nærværende forslag.  

Jeg skal indledningsvis tilkendegive, at vi fra Demokraatit er fuldstændig enige i, at en leder med de rette 

kompetencer og som har en uddannelse i ledelse skal have mulighed for at fungere som leder.  

Vi har i dag en god lov om folkeskolen, loven har nu været i kraft i over 10 år, alligevel er loven endnu ikke 

udmøntet fuldt ud. Jeg vil dog ikke komme ind på hvorfor loven ikke er trådt i kraft, årsagerne kan være 

mange. Blandt andet bærer vores politiske ledelse det største ansvar fordi vi ikke er særlig gode til at følge 

op, når de love vi vedtager ikke bliver fulgt blandt samfundet og virksomheder.  

Vi er alle bekendt med og det har undersøgelsen EVA dokumenteret, at kompetente og inkompetente 

ledere på skolerne har stor betydning for hvorvidt det går godt for en skole eller ej.  

Derfor er vi i forvejen bekendt med, at en mere professionaliseret ledelse af folkeskolen vil være med til at 

bane vejen for en stærkere folkeskole.  

Derudover er vi bekendt med at lederne på offentlige og private virksomheder har stor indflydelse. I 

forhold til resultater på arbejdspladsen.  

Demokraatit mener, at nærværende forslag i aktuel form ikke vil medføre kvalitativ brug af både 

Naalakkersuisuts og embedsfolkenes ressourcer. Derfor anbefaler vi, at forslaget ikke nyder støtte og vi vil i 

stedet anmode Naalakkersuisut om at realisere skolelovens intentioner i samarbejde med kommunerne 

men samtidig inviterer vi IA til opdatering af skoleloven idet vi sammen med forslagsstilleren kan 
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indarbejde krav til ny lov i forhold til at indføre resultatkontrakt med lederne på de enkelte skoler. Dette for 

at sikre gode resultater.  

Vi skal arbejde med sagerne på forskellig vis og vi er bare nødt til gøre større brug af embedsfolkenes og 

Naalakkersuisuts arbejde. Kommunerne er også nødt til at løfte langt bedre og sikre at lovens intentioner 

bliver realiseret ligesom vi i Inatsisartut skal blive meget bedre til at sikre, at de love vi vedtager bliver 

udmøntet.  

Med håb om, at vi formår at samarbejde godt om folkeskolen og med håb om, at vi også får mulighed for at 

foretage konstruktive drøftelser udenfor denne sal anbefaler vi, at forslaget bliver afslået i aktuel form, dog 

ønsker vi langt bedre dialog med Naalakkersuisut med henblik på at indgå en fælles aftale.   

 

 

 


